Eudoxia matre Constantinopolim honorifice miserit, ut cognouit eam iam ante inuadam urbem esse desponsatam Olybrio, qui Vrbe capti profugus Constantinopolim se conuulerat. ista Nicephorus. At quod ad nuptias Eudociae cum Honorico spectat, suo loco dicemus.

XV.

a. Vidor. de p. sc. V. Paul. lib. 7. Quid in. G. A. CA. 7. 109. EPISCOP. CARTHA.

Quod vero ad reliquos captiuos pertinet, quantā charitate eos profectus fuerit Deogratias Episcopus Carthagenensis, Victor his narrat verbis. Illo igitur Episcopo constituto, factum est, peccatiu regentibus, ut urbem illam quondam nobilissimam atque famosam decimoquinto regni sui anno Gensericus caperet Romam: & simul exinde Regum multorum diuitias cum populis captiuauit. Qua dum multitudo captiuorum Africaniū attingeret litus, diuidentibus Vandalis & Mauris ingentem populū quantitatem (ut mos est barbarū) mariti ab exoribus, liberi a parentibus separabantur. Statim fatigat vir Deo plenus & caris vniuersa vasa ministerij auria vel argentea distraxit, & libertatem de seruitute barbarica liberare, & ut coniugalia federata manerent, & pignora gentilibus redderetur. Et quia leca nulla sufficiebant ad capeſſendam multitudinem tantam, basilicas duas nominatas & amplas Fausti & Nouarum eorum leuulū atque straminibus deputauit, & doctores per singulos dies, quantū qui pro merito acciperet. Et quia plerūq; consuetudo nauis & crudelitas captiuitatis afflixerat, non paruum inter eos numerus fuerat egrotorum: quos ille beatus Antistes, ut nutritiā, per momenta singula cum medicis circuebat, sequentibus cibis, ut in speculā venā, quid cui opus esset, illo presente daretur. Sed nec nocturnis horis ab hoc opere misericordiae seruiabatur, sed pergebat curans per singulos lectos, sescians qualiter se quoque haberet. Ita se tradiderat omnino labori, ut nec defessis membris, nec cariosa iam senectute parceret.

XVI.

RIZNI NYDIA COMM. VANTVR.

Quo luore Ariani succensi, dolens eam amplurimū volūere seipsum enecare. Quod, credo, prouidens Dominus, passerem somni de manibus accipitū voluit liberare. Cuius exitum via Vrbiū caprini planxerunt, ut tunc se putarent magis tradi manibus barbarū, quando ille per exit ad calum. Functus est autem eo sacerdos annū huius. Cuius amore & desiderio populus attentus potuerat membra digni corporis rapere, nisi consilio prudentis dum euocatur, uesciente multitudine, sepeliretur. haec sic Episcopo Deogratias atq; Romanis captiuus Victor. Porro honorifica memoria tabulis Ecclesiae publicis eiusdem sanctissimi uiri commendata certā die annis singulis rediuiua undecimo Kal. Aprilis peragitur onſueuit.

XVII.

IN ORD. NATO. REM. EPI. SCOP. CARTHA. QUID. A. RIANI. C. C. STO. CIUM.

Sed quod impij agere non ualuerunt in sanctum, quem ab oculis eorum Deus eripisset, cōuenterunt in ipsius cōdinatorem Thomam, de quo ista mox idem subijcit Victor: Et quia tacendum semper non est de impietatibus hereticorum, nec uerecundam potest esse, quod ad laudem proficit patienti ordinatore, quidam memorati sacerdoti, nomine Thomae, dum uarij insidij ab eis sapienter ardeat, quodam tempore venerabilem senem in publicā facie carum, & ceciderunt: quod ille non ad opprobrium, sed ad mercedem computans gloria suam Domino letabatur. haec Victor. At quid sit catomis cedere, vel catomum cedi, consule nostras Notas ad Romanum Martirologium. Porro defuncto Deogratias Episcopo Carthagenensi, impius barbarus Gensericus, usque dum uixit, nullūm alium passus est in locum defuncti Carthagenensem Episcopum subrogari. Sed quomodo grassati ceperat grauior in Catholicos persecutio, dicemus anno sequenti.

XVIII.

EUDOCIA AVGVSTA EX. A. P. SILETIO NE RID. DITVR. ORTHO. DOXA.

Profuit grauis ista afflictio & captiuitas Eudociae Augustae & filiarum eius, matri Eudociae in idem Augustae, uxor quondam Theodosij Iunioris, Hierosolymis agenti. Etenim cum ita imbibisset Eurychianam haeresim, ut respicientibus caeteris, ipsa obstinata perſisteret; his attrita flagellis, tandem reddita menti, quam haecenus fouisset haeresim, est deſerta: id in primis opertante sanctissimo uero Euthymio, de quo plura superius. At quomodo se haec habuerint, Cyrillum monachum eadem fidelissimē describentem audiamus. Vbi enim eiusdem Eudociae conatus reſcruat aduersus Catholicam fidem, eam instigante subdolo illo Theodosio ex monacho pseudoepiscopo, ista subdit: Postquam uero iustitia aggressa est Theodosium, & ille quidem procal abest (sive fugā lapsus, sive in exiliū deportatus) Iuuenalis autem suam sedem reo-

c. Cyrill. in vita S. Euthym. 2. Sur. de 20. la. 108.

pit, & ea dissoluitur, quae Ecclesiam asserbant molestiam: Valerij fratris & Olybri generi, cui, ut dictum est, desponsata erat filia Eudociae Placidia, saepe mittuntur litterae ad Imperatricem Eudociam hac de causa, ut Eurychianam uelidā communiōne, sequatur ea, quae decreta fuerant ab Ecclesia Catholica. Illa autem primū quidem cunctabatur & differbat mutationem, neque sequebat quemadmodum dimitteret ea, quae sibi uis fuerant. Postquam uero intellexisset suum generum (necne Valemtianum Imp.) se esse interceptum in Vrbe, filiam, & cum filia esse in potestate hostium, & captiuam abductam Carthagenem: corde ualde sauciata, & rixum carissimum amissionē esse repensā arbitrata, inuenit calamitatem magistrum eius, quod reſe habet: ipsa enim inquit, tua disciplina me docuit. Et ad eam & ueram fidem per illam reduci, statim deuocens uirū diuini uacare abstinens, & uindictam abſtinens.

Et ideo Anastasium Coropiscopum cum quibusdam alijs, qui tunc seruebant, mittit Antiochiam ad Simocnem, & uoluit, id est, columnam habitantem, qui erat nullū altius sublatū uirtute quam columnā, & uere totus Orbis miraculum: scilicet cor de saepe litteras significans, rogansq; ut ab illo uirū acciperet, quoniam sua esset sententia. Quidnam autem respondit? Scias inquit, quid malignū uideō opem tuarum uirtutum, expectari te, ut orator, & sicut triticum. & per pestiferam illum Theodosium tuam corruptū animam. Sed uolo bono animo: non enim deiecit iudicium: Mibi autem hoc succurrit admirari, quod cum sit, huiusmodi propter quod: ipsum quidem despicis, procal uero queri, eandem aquam haurire: habes enim diuinum Euthymium, cuius sequens doctrinam, non strabis a salute. Haudēdū, non fuit negligens Eudocia, neq; spina in boni inquisitione: sed cum statim de uio inquisisset, & intellexisset esse prohibitum ad orientem aliquam accedere: turrim in solitudine, quae uerget ad Constantinum altissimo edificat promontorio, quod nonnulli quā triginta stadia distat a Laura. Et illa quidem in eam ascendit, ut non prohibente frater ad satietatem doctrinā Euthymij.

Statim autem mittit ad eum querentem Cosmam Cruciatodem, & qui a me supra dictus est, Anastasium Coropiscopum, ubi autem cum ardenti mandato aequo uentum ad parendam fidem attendissent, in Lauram quidem protinus perueniunt. Cuius uero accessissent eum non adeſſe, sed uisidū transiſſe in Babylonem, locum etiam secretiorum: nec sic quidem a cor, adſeſſerunt: sed eum simul beatum accipere Theodosium, ad eum abeant, & cum uolenter simul orant & obſeruant, & quidem perſuadent, ut ad turrim ueniat, ubi nunc est edificatum Sibiſſary Emonasterium.

Cum autem eum uidisset Imperatrix Eudocia, non leuiter asſpexit, sed ut qui in effate aquam ſuit, ad uilū pedes pra gaudio prociens: Nunc cognoui inquit, quid deus me uisitant. Ille autem cum eam ſolu aſſeſſeſſe benedictione: Sed oportet inquit, ſiſſe tibi deinceps attendere, & in futurum diligenter cauere. Nam quoniam uel paruum abducta fuisti uia: cum Theodosio, propterea tibi moleſta eueniunt in rebus carissimū. Sed ut per totam uitam abſtineas ab ea: & ratione aliene conuentione, oportet te praeter tres sanctas & Oecumenicas Synodos, nempe Nicenā, qua conuenit aduersus Arium, & Constantinopolitanam, quae ipſa quoq; congregata ſuit, aduersus Macedonium, & Ephesiam proterum aduersus Nestorium, accipere etiam decretum, quod ſuit editum ab ea, quae nunc ſuit congregata Chalcedone: & cum te ſeparaueris a communione Dioſcori, Iuuenalis Hierosolymitano Archiepiscopo omnino communicare, & cum eo omnino ſentire. Cum haec quidem dixisset, & precatus eſſet pro Imperatrice, & deinde ei ualidius eſſet.

Ille autem statim re ipſa eſt excocta ea, quae mandata fuerat, sanctamque ingressa ciuitatem Iuuenalis & Catholicae communione Ecclesiae, magnamque & frequentem inducit multitudinem monachorum & laicorum, ut quae ſunt diſſenſionis, ita etiam communio optimum ſuit exemplum. Quorum ſuit etiam unus Arthemandrus Eleutherius. Nam Gerontium (quem uiderimus paxilectum Melania monaſterio) in malo maluit conſeſſere, & non ſibi ſolum, ſed multo quoque alijs ſuit cauſa interitus: cui etiam ſimilem & ſimiliter ducentem ad exitum duo quidem ingreſſi ſunt. Ipſij conuentum Marianus & Romanus, & conſtruxit uterque monaſterium, unus autem circa ſanctam Bethleem, alter uero in uico Theocorum. Et beata quidem Eudocia accerſit a Laura ſatres cuſtodis Crucis, nempe Chryſpam & Gabriellam, & eſſet.

XIX.

LEGATOS MITTIT EUDOCIA AVG. AD SIMOC. HEMET. LITAN. OPER. LACEL.

XX.

XXI.

SYDOKIA AVG. AD PABLI. G. ISTR. MIL.

XXV.

XXII.

MARCIA. VTI IMP. VINDI. CAT. CEE. TON I. N. TRIST. NAM L. P. M. TA. T. M.

XXVI.

ut or-

et ordinatus presbyter. Et Chrysippus quidem cum fuisset in
rechyterat infignis, reliquis scripta sua digna, qua mandarentur
memoria: Gabrielio autem committit presbiterum monasterij
Stephani protomartyri.
Basilis autem pia & Deo amabilis cum Andream fratrem Ste-
phani Iamnez Episcopi & Laura acerbissimae, cum pastorem efficit
& presbiterum monasterij, quod & ea fuerat edificatum: constitutum
autem fuit in nomine Monae maritima. In actibus de his Cyril-
lus: quibus intelligas non Eudociam Augustam tantum
redditam pueram, sed & per eam monasteria, quae dicant
haereticam maculata, fidei Catholicae restituta esse; cuius ex-
emplo idipsum tunc Basilis clarissima femina praestitit:
haec namque illa, ad quam S. Pulcheria (vt vidimus) scri-
bens, istud ipsum litteris expetierat. Iste autem ex Cy-
rillo recitata ferme omnia etiam N.cephorus habet, sed
nos malimus e fonte petere, ab auatore nimirum, qui res
temporum fiorum scribens praesens interfuit. Sic igitur
maximo Dei beneficiis factum est, vt femina potens, haer-
etici valde labefacta, tandem ea vexatione excitaretur,
& ad bonam frugem per sanctissimos Patres Simeonem
arque Euthymium perducetur, facta & ipsa plurimis
causa salutis.

XXIV. Hoc eodem anno, a caede Maximi interstitio duode-
viginti dierum interregni elapso in Gallijs Avitus, qui
magister militum a Maximo creatus fuerat & Praefectura
Praetorij Galliarum a Valentiniano donatus, legatum esse
apud Gothorum Regem Theodoricum agens, ab exercitu
admittentibus Gothis, Imperator acclamatus: immo
primam Gothorum Regem nomine illi Augusti decessisse,
in magna simul Romanae Reipublice sponcione, Si-
donius docet his verbis, cum haec Theodoricum dixit
se referret:

Tessor, Roma, tuum nobis venerabile nomen,
Et scium & de Marce genu, vel quicquid ab esse,
(Nil te mundus habet melius, nil ipsa Senatu)
Me pacem seruare tibi, Vel velle aboleri
Qua vester peccauit anus, quem fuisse ad vnum,
Quod te, Roma, capis. Sed Dyfi vota secundant,
Ecce id veteris crimen purgare valeret
Vires praesentis si tu. Dux inely, solum
Augusti subeas nomen, Quid lumina stellas?
Inimam plus esse decet, Sec. Compositus in hunc modum

rebus, Et iam cum Gothis sancta firmiter pace, tum mi-
litem, tum Galliarum procerum omnium acutissimum in vnum
confpirantibus, ab isdem acclamatus esse Imperator, li-
cet inuitus atque reluctans. Erat Avitus domi militariaeque
spectatus, nobilissimo ortus genere, orator egregius, iuris
confultissimus, laboriosus, bellicus haud expertus; cuius res ge-
stas Sidonius perscrinxit paucis in Panegyrico a mi te-
quentis exordio in Consulatus aspiciatione verbis edito.
Quomodo autem Imperium deposuerit, suo loco an-
no sequenti dicendum est.

XXV. Tantam illatam Occidentali Imperio cladem longe
postius Marcianus Imperator contemplantus, doluit & in-
genuit, quod nec satis tunc sibi vitium esset, nec tempo-
ris, vel occasionis (iam Wandalis praedam onustis reuertis
in Africam) tantis malis occurrere: quibus iam perpetratis
non esset sibi integrum, ne fierent, praecauere. Sed qui
prudens erat, religionis contemptum considerans inter-
cessisse, cuius causa tumam & casum Imperium passum ef-
ficeret, cum intelligeret Valentinianum diuinam in se ipsum
iram concitasse, simulac sanctionem edidit aduersus Ec-
clesiasticam immunitatem: sed & Principes haud impu-
ne in religionem peccare solere, docuisset Theodosij
praedecessoris exemplum: his monitis ipse prudens,
haud sibi satis visum fidei Catholicae se exhibuisse patto-
num, sed & personas etiam Ecclesiasticas pristinae resti-
tuit iurium libertati, antiquis legibus illis aduer-
sus libertatem Ecclesiasticam ab alijs Imperatoribus
antea promulgatis, quibus & interdicebatur clericis,
ne quid ex testamento relictum a viduis caperent:
itaque ista ad Palladium Praefectum Praetorio rescrip-
sit:

XXVI. Saepe materiam scribendis serendis, legibus negotia inopinatio

exorta suppeditant; & aut nouas conserui sanctiones, aut doris
& asperni latae faciunt abrogari. Aequale enim in vtroque ve-
nitatis est, promulgare quae iusta sunt, vel antiquare, quae graua
sunt. Nuper cum de testamento clarissima memoriae Hipatie, qua
inter alios vixum religiosum Anatolum presbiterum in portione
mansissa bonorum suorum scripsit heredem, amplissimum Septimo
praesente, tractaretur puer: mea; & dubium videretur, an vere esse
deberent ha voluntates viduarum, quae testamento suo aliquid his
clericis relinquunt, qui sub praetextu religionis huiusmodi sum-
marum domos adeunt: Cum lex diua memoriae Valentiniani &
Valentis & Gratiani Ecclesiasticos, vel eos, qui se contentium vo-
lunt nomine nuncupari, nihil quicumque liberalitate viduarum
extremo iudicio permittat adipsi: contra vero dea diua memoriae
Valentiniani, Theodosij, & Arcadij constitutio legatur: in prouen-
tibus & estimantibus nobis latoris animam: visum est infla ac ra-
tionabili penitentia priorum constitutionum vigorem antiquare
voluisse. Nam cum in prima lege viduarum tantummodo iuribus
satis in secunda autem tantummodo diaconissarum: cuiusque
eam constitutionem, qua viduarum & diaconissarum mentio de
lege tracta dixisset.

XXVII. Quod cum de voluntate latoris & de sanctione. His nobis videretur:
vniuersum testamentum nobis infirmis reliqui atque repli-
cari: & cum reperit fuisse alios quoque partes eiusdem volunta-
tis ita infla & prouident instituit, vt nullum bene de se meritum
neglexit, multa sacrosanctis Ecclesiis, multa pauperibus, multa
monachis religionis intuitu, multa captiuorum redemptioni con-
mota miserabili eorum sorte contulerit, multa liberis suis eadem
latorum sibi obsequiorum contemplatione praestiterit: aliam quoque
partem institutionis, in qua Anatolum presbiterum reliquit
heredem, aduertimus ordine scriptis dispositam. Ea enim mobilia,
quae plurimum infla ac pie reliquit, per hunc vultus vniuersa com-
letri, vt non solum haeredit, sed etiam dispensatorum fungatur officio.
Ideoque huiusmodi clarissima memoriae Hipatie voluntatem etiam
in ea parte, qua Anatolum presbiterum instituit heredem, meo
auctoritate firmam.

XXVIII. Sed ne in posterum, vel ex prioribus constitutionibus, quarum
fictum in vnum, & quas nunc praecipio penitus abrogari, vel
ex praesentis negotij dubitatione aliquid forte relinquatur ambi-
guum, securitati vel fiducia morientium prouidentes, generaliter per-
petuo, videtur hac lege sancimus, vt sine vidua sine diaconissa, sine
virgo Deo dicata, vel sanctimonialis mulier sine quocumque a-
lio nomine religiosi honoris vel dignitatis femina nuncupetur, te-
stamento, vel codicillo suo, quod tamen alia omni iuri ratione
minuum sit, Ecclesia, vel Martyrio, vel clerico, vel monacho, vel
pauperibus aliquid vel ex integro, vel ex parte in quacumque vel
specie crediderit relinquendum, id omnibus modis ratum signatumque
constat, sine hoc institutione, sine substitutione, sine legato, aut
fideicommissio per vniuersitatem, vel specialiter sine scriptis, sine non
scripta voluntate fuerit relictum, omni in posterum de eiusmodi
negotio ambiguitate submotis: donationibus etiam, vel qualibet li-
beralitate tam viduarum, quam diaconissarum, sine virginum, qua
Deo dicatae sunt, vel sanctimonialium, quacumque in Ecclesiam,
vel Martyrium, vel clericum, vel monachum, vel pauperes collata
fuerint, pariterque forma esse praecipio, Palladii patris carissimae Au-
gustorum. Illustri igitur & magnifica auctoritate tua, ea quae gene-
raliter legi huius sanctione decreti, edictis ex more propofitis, ad o-
mnium notitiam faciat peruenire. D. vii. decimo kalend. Maias
Constantinopolis, Anthemio viro clarissimo Consule. haec Mar-
cianus, cum iam potuerit rescindere Valentiniani necem:
mensis enim spatium per veredarios perfecti solitas Roma
litteras Constantinopolim, superius demonstratam est.
Probat haec eadem Iustinianus, laeq; Codici voluit in-
textuisse.

XXIX. Sed iam finem huius anni rebus gestis imposturi,
haud praetereundum putamus, quod tradidit Calliodorus,
in hunc usque annum, quoque Genetico Vrbs depopulata
est, S. Prospere Chronicon perduxisse; quod etiam af-
firmat Gennadius, dum ait usque ad Valentiniani obi-
tum ea inscriptione Prospere peruenisse. Ex quibus re-
darguas, qui eum ad Leonis Senioris Imperatoris tempo-
ra scripsisse tradunt: antiquioribus enim & res fortium
temporum scribentibus maior debetur fides. Cum alio-
qui sciamus, quod casum extat Prosperi Chronicon, de-
curtatum ac plane mutilatum esse, cum nonnulli usque ad
sextu.

MARCIANUS
PAP. 16.
AVITIUS
PAP. 16.
LEONIS
CHRISTI
PAP. 16.
455.

XXVIII
CONCESSA
FAVILTAS
DONANDI
PLE-
RICIS.

cl. genera
uiz. de
Epijs &
cler.
XXIX.
PROSPER
CHRONI-
CON.
d. Capite.
Instit. di
uio. lib. 5.
17.
c. Gennad.
de Vir. il
lib. 5. c. 1.

sexum Consulatum Valentiniani cum Nomo, annum Domini quadringentesimum quadagesimum quintum, tempora digesta habeat; vt planè decem annorum spatia inter cetera noscantur.

IESV CHRISTI

Annus 456.

LEONIS PAP. MARCIANI 7. IMP. AVITI. ANNUS 17.

L. AVITI CONSULATI.

REDDUNT Fasti Consulares praesentem annum Domini quadringentesimum quinquagesimum sextum notatum Consulibus Ioanne atque Valeriano, seu Valare, et Cassiodori atque Marcellini Chronica docent. Verum Sidonius Apollinarius huius temporis scriptor alterum Consulatum Avitum Augustum ponit in Panegyrico ipsi dicto Kalendis Ianuarij; qui enim anno superiori creatum eum tradit Imperatorem, hoc anno Consulatum sibi huius explicat verbis:

Principi anterior iam Consule isse coronatam Annus, & emerita trabem adaequata crescit. ostendit id ipsum in fine. Sed & de eodem Aviti Consulate vetus extat monumentum: vt nullus penitus de his dubitandi locus reliquus esse possit. In basilica enim sanctae Agnetis via Numentana, eiusmodi inscriptio legitur incisa lapidi pavimento inherenti:

LOCVS GERVNT. PRESB. REQUIESCIT

IN DOMINO. CONS. EPARCHI AVITI V. C.

Sic igitur de Aviti Consulate nulla remanet dubitatio. Sed accidisse puto, vt cum Imperio sibi abrogatus fuerit Consulatus: hoc sibi anno (inquit Cassiodorus in Chronico) Placentia deposuit Avitus Imperium, qui illud tenuisse tradit menses decem & dies octo, licet Euagrius octo tantum menses eius Imperio tribuat.

Porro de eiusdem Imperij depositione diuersae sunt sententiae: postquam eum extinctum idem Euagrius tradit, Nicephorus autem fame vix imposuisse terminum, sed longè ab his abhorrent, quae de eo habet Gregorius Turonensis his verbis: Avitus vnus ex Senatoribus, & vt valde manifestum est) eius Aruerus, cum Romanam ambuisset Imperium, luxuriose agere volens, à Senatoribus eiusdem, apud Placentiam urbem Episcopus ordinatur. Comperto autem, quod adhuc indignans Senatoris vitæ eum prorsus velle, basilicam sancti Iuliani Arueri martyri, cum multis numeribus expetiuit. Sed impleto in itinere vite cursu, obijt, delatusq; ad Brinatensem vicum, ad pedes didi martyri est sepultus, haec ipse Gregorius.